

“KAHROLSUN EMPERYALİZM, YAŞASIN BAĞIMSIZ TÜRKİYE” DİYEMEYENLERE

Aydınlık Dergisi, 3 Şubat 2002

Yıldırım Koç

Yazılarımı okuyanları iki grupta topluyorum: “Yıldırım Koç ne demiş?” diyenler; “bu herif bakalım bu defa ne demiş?” diyenler. Sözlerim ikinci gruptakilere.

“Kahrolsun emperyalizm, yaşasın bağımsız Türkiye” diyemeyip, kendini hala sosyal demokrat veya sosyalist-komünist zannedenlere: Emperyalizmin özellikle Türkiye’ye yönelik bölücü politikaları karşısında sessiz kalmaktan, sermayeden demokrasi ve insan hakları dilenmekten, sermayeye bel bağlamaktan, onlarla “demokrasi cephesi” oluşturduğunu zannetmekten, emperyalistlerin Türkiye’deki temsilcileriyle yakın ilişki içinde olmakla övünmekten, emperyalistlerin doğrudan veya dolaylı maaşlı memurları olmaktan utanmıyor musunuz?

“Kahrolsun emperyalizm, yaşasın bağımsız Türkiye” diyemeyip, kendini hala Kemalist veya Atatürkçü zannedenlere: Atatürk her zaman “istiklal-i tam”dan söz etti; “ya istiklal, ya ölüm” dedi; “İstiklal” Savaşı’nda emperyalizme karşı savaştı. Cumhuriyet döneminde attığı her adım da siyasi bağımsızlığı pekiştirecek iktisadi bağımsızlığın sağlanmasını amaçlıyordu. Türkiye yeniden 1919 koşullarına sürüklenirken sessiz kalmayı içinize sindirebiliyor musunuz?

“Kahrolsun emperyalizm, yaşasın bağımsız Türkiye” diyemeyip kendini hala aydın veya demokrat zanneden okumuşlara: Demokrasinin ön şartının bağımsızlık ve ulusal egemenlik olduğunu ve sömürgelerde demokrasi olamayacağını unutmaktan veya gözardı etmekten; mandacılıktan, emperyalizme sığınmaktan ve aldığınız projeler aracılığıyla onun istihbarat ve propaganda mekanizmasının parçası olmaktan; emperyalizmin sömürüsüne ve baskısına ses çıkarmamanın ötesinde onun aleti olmaktan utanmıyor musunuz?

“Kahrolsun emperyalizm, yaşasın bağımsız Türkiye” diyemeyip kendini hala milliyetçi zannedenlere: Emperyalizm Türkiye’ye Sevr’i yeniden dayatırken, Türkiye’nin ekonomik bağımsızlığıyla birlikte siyasal bağımsızlığı da tehdit altındayken, Türkiye elimizden parça parça giderken, Türkiye’ye sahip çıkmak yerine ufak hesaplar ve eski düşmanlıklar peşinde koşmayı içinize sindirebiliyor musunuz?

“Kahrolsun emperyalizm, yaşasın bağımsız Türkiye” sloganına karşı çıkıp, emperyalizmin bölgemize ilişkin politikalarına alet olarak, ayrı devlet kuracağını veya idari veya kültürel özerkliğe kavuşacağını sananlara: Hiç tarih okumuyor musunuz? Emperyalizmin gözündeki değerinizin, içine sümkürüldükten sonra çöpe atılan bir kağıt mendilden fazla olmadığını ne zaman öğreneceksiniz?

Şu yada bu görünüm altında veya gerekçeyle ulusal ve sınıfsal çıkarlarımızı kişisel çıkarları için çiğneyenlere: İngiliz Muhibleri Cemiyeti ve Fransız Muhibleri Cemiyeti’nin yönetici ve aktif üyelerinin başına gelenleri biliyor musunuz?